



Mere end 800 biler blokerede Ellund-Weg lørdag formiddag. Billisterne slukkede bilen og gik ud for at samle sig på vejen. Fotos: Sven Geißler

Demonstranter afviser atomaffald

De omkring 1500 demonstranter protesterede lørdag mod, at lavradioaktivt affald kan blive deponeret i Harreslev.

BYGGEAFFALD

Cenia Bahnsen
cenia@fla.de

Harreslev. Demonstranter spærrede 2,5 kilometer af Ellund Weg i Harreslev med biler og cykler. De omkring 1500 demonstranter havde et budskab: Det radioaktive materiale skal ikke graves ned i Harreslev.

Hovedarrangør Jörg Wulff sagde, at det handler om, at radioaktiviteten spreder sig i landjorden, floder og fylder ud i Flensborg fjord, hvorefter det bliver en del af drikkevandet og maden, som vi alle spiser i regionen. Derudover, er demonstranterne frustrerede over, at den slesvig-holstenske regering må tvangsdeponere affaldet uden at skulle tage hensyn til lokalrådets syn på sagen.

Slesvig-Holstens miljøministerium er ved at beslutte, hvilke fire områder, der obligatorisk får tildelt affaldet fra kernekraftværket i Brunsbüttel. Det sker fordi, alle lossepladserne i Slesvig-Holsten - herunder den i Balzersen i Harreslev - har afvist at modtage affaldet.

For tæt på Danmark

SSWs formand og tidligere landdagsmedlem Flemming Meyer var tilstede blandt de mange demonstranter:

- Danmark har valgt ikke at have atomkraftværker. Derfor er det helt forkert at grave rester af lavradioaktivt materiale ved i deres baghave. Det er egentligt helt lige meget, hvor radioaktivt affaldet er, det handler om respekt og godt naboskab, siger han.

Det var dansk-tyske Rüdiger Blume helt enig i. Han var kørt fra Padborg til Harreslev for at demonstrere med de andre 1500 folk:

- Hvis man graver affaldet ned ved grænsen, kan det komme til at skade forholdet til nabokommunerne eller Danmark, siger han.

Rüdiger Blume var en af de få danskere, der vågede at køre over grænsen for at demonstrere. For ham var ærindet for vigtigt til at blive hjemme, for han bekymrer sig om, at huspriserne kommer til at falde nord og syd for grænsen, hvis affaldet kommer til regionen. Det er også én af årsagerne til, at Aabenraa Kommune trådte i kamptøjet for et par uger siden.

Borgmesters, Thomas Andresens (V), ser ik-

ke det store problem i affaldet, hvor han nedtoner styrken af radioaktivitet, men mere om de myter og afledte effekter, deponiet kan få på turisme og ejendomsværdierne. Derfor er han ked af, at affaldet bliver kaldt »atomaffald«, da det kan påvirke folks associationer til regionen.

For at kommunen ikke skal stå i den situation, støtter de Harreslev Kommunes aktioner. Samarbejdet har de kaldt: »Ja tak til godt naboskab. Nej tak til atomaffald«.

Kontorstole og mursten

I Harreslevs tilfælde er der ikke tale om højradioaktivt atomaffald, men byggematerialer, der har en radioaktivitet, som ligger på niveau med eller over radioaktivitet for klipperne på Bornholm - udtaler Aabenraas borgmester.

Det kan være kontorstole, stumper af vægge eller dele af bygningerne fra atomkraftværket i Brokdorf, Kernkraftwerk Brokdorf, der ligger i den sydlige del af Slesvig-Holsten 50 kilometer vest for Hamborg, som skal deponeres i Harreslev.

Det kan dog være byggemateriale, der har været meget tæt på reaktorerne, hvor bestrålingen var betydelig højere end på de nærliggende kontorer. Ingen af lossepladserne ved præcis endnu, hvilket affald de modtager, siger hovedarrangør Jörg Wulff af demonstrationen.

Det hele hænger sammen med, at Tyskland er i fuld gang med at afvikle sine atomkraftværker - en beslutning, som blev taget i 2011 og skal være effekturet senest i 2022.

RESÜMEE

Sichtbare Blockade

1.500 Menschen protestierten bei Fahrzeug-Demo an der deutsch-dänischen Grenze gegen die Zwangszuweisung von Atomschutt auf eine Müll-Deponie in Harrislee. Sie wehren sich gegen mögliche Zwangszuweisungen von schwach radioaktiven Abfällen auf die Deponie Balzersen. Die Demonstranten versperrten die Zufahrtsstraße zur Deponie mit Autos, Traktoren und Fahrrädern.



Demonstranterne sender et budskab til regering i Kiel.



Også Flemming Meyer var tilstede blandt demonstranterne.



Hovedarrangør Jörg Wolff synes, det er uacceptabelt, at den slesvig-holstenske regering har lov til at tvangsaflevere affaldet.